
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V   C H E B  
 
Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Ovesné Kladruby 
 
 
Časové rozmezí:   1945 – 1974 (1975) 
 
 
Druh archivní pomůcky:  inventář 
 
 
 
Číslo listu JAF:   282 
Evidenční číslo  pomůcky: 1418 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala:    Jana Rájková 
 
 
 
 
 
 
 
 
Místo:              Cheb 

Rok:     2005 



 2 

  
  OBSAH 

 
 
Úvod……………………………………………………………………………………. 3 
I. Vývoj původce fondu………………………………………………………. 3 
II. Vývoj a dějiny fondu……………………………………………………….. 3 
III. Archivní charakteristika fondu ..………………………………………… 4 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu ..…………………………………………. 5 
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………………. 5 
 

 
 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….... 6 
Příloha č. 2 – konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1995......................... 7 
 
Inventární seznam……………………………………………………………………. 8 
Tiráž …................................................................................................................ 10 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
    



 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

  
 I. Vývoj původce fondu 

 

 Dekretem zmocněnce ministerstva školství a osvěty v Mariánských Lázních 

byl ustanoven s platností od 1. září 1945 správcem Obecné školy v Ovesných 

Kladrubech Otto Pavelka. Po nutných opravách školní budovy a zařízení bylo          

9. ledna 1946 zahájeno vyučování s 8 žáky. Přiškoleny byly obce Milhostov a 
Vysočany. Škola byla organizována jako jednotřídní, pouze v období září 1947 – 

říjen 1948 a září – říjen 1949 byla dvojtřídní.   

 Ve škole působili následující správci školy a ředitelé: 

 

   Otto Pavelka  1945 – 1957 

   Marie Ludvíková  1957 – 1963 

   Hedviga Dolejšová  1963 - 1974 
    

 Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 

přeměněna na školu národní. Ta byla zachována až do školního roku 1961/1962, kdy 

došlo zákonem č. 186/1960 Sb. k přejmenování na základní devítiletou školu. Pro 

nedostatek žáků byla škola k 1. září 1974 uzavřena.  

 Fond vznikl činností obecné školy v letech 1945-1948, národní školy v letech 

1948-1961 a základní devítileté školy v letech 1961-1974. 
 
 

 II. Vývoj a dějiny fondu 
 
 Kronika z let 1945-1957 byla předána do Okresního archivu v Chebu           

14. července 1960. Do knihy přírůstků byla zapsána dodatečně v roce 1997 pod př.č. 

1373. 

 Další část fondu byla předána k trvalému uložení do Okresního archivu           

v Chebu 2. září 1976. Archiv převzal dva kartony písemností z let 1962-1975. V roce 

1993 byly tyto písemnosti nalezeny bez záznamu o převzetí a dodatečně zapsány 

pod př.č. 1045. 

 
 



 4 

 
III. Archivní charakteristika fondu 

 

 Časové rozmezí fondu je 1945 – 1974 (1975). Fond je mezerovitý, chybí třídní 

výkazy do roku 1962, ze spisového materiálu se dochovalo pouze několik písemností 

z let 1963 - 1974. Veškeré písemnosti fondu jsou vedeny do roku 1974, kdy byla 

škola uzavřena, pouze v jednacím protokolu je několik záznamů z 5. 2. 1975 o 

převodu majetku školy.  

 Fyzicky je fond zachovalý. Písemnosti fondu jsou archiváliemi II. kategorie. 

 

 Popis členění inventárního seznamu: 

 I. Knihy      Časový rozsah Inv.č. 

� třídní výkazy      1962 - 1973  1-11 

� školní kronika     1945 - 1957  12 

 

 II. Spisový materiál      

  a) registraturní pomůcky 

  - jednací protokol    1965 - 1975   13 

  b) spisy      1963 - 1974  14-18 

  

 Poprvé byl fond uspořádán v roce 1995 Martinou Lepší jako prozatímní 

inventární seznam. V průběhu pořádacích prací bylo vyskartováno 0,14 bm 

bezvýznamného materiálu (pozvánky, tiskopisy, prázdné formuláře, duplicitní 

materiál), viz zpráva o vnitřní skartaci ze dne 24.11.1995. 

 V roce 2004 bylo přistoupeno k novému zpracování fondu. Jako příloha č. 2 je 

zařazena konkordanční tabulka, která slouží ke srovnání uspořádání písemností       

v pomůcce nové s pomůckou vytvořenou Martinou Lepší v roce 1995. Některé 

písemnosti uvedené v původní pomůcce Martiny Lepší nebyly při novém zpracování 

nalezeny (inv.č. 29 – Plán práce). V průběhu pořádacích prací bylo vyskartováno 

0,04 bm bezvýznamného materiálu z let 1962 – 1974, viz protokol o vyřazení 

písemností vnitřní skartací ze dne 10. 8. 2005, č.j. SOAP/02-0501/05-18. 

 
 

 



 5 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
 Knihy a spisy jsou vedeny v českém jazyce. Písemnosti zahrnují období z let 

1945 – 1974 (1975). Větší část fondu tvoří třídní výkazy (inv.č. 1-11), které zachycují 

změny v počtu žáků a přehled ředitelů školy v jednotlivých školních letech. 

Významným zdrojem informací pro studium tohoto fondu je školní kronika (inv.č. 12), 
která popisuje důležité události a změny nejen ve vývoji školy v letech 1945 - 1957, 

ale i v obci v prvních letech po skončení druhé světové války. 

   

 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 
 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2005 
Jana Rájková ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 10. 8. 2005                                                                              Jana Rájková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Příloha č. 1  - Prameny a literatura 
 

� Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb  

� Fond č. 248 – Okresní národní výbor Mariánské Lázně 

� Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé 1948 

� Sbírka zákonů ČSSR 1960     

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Příloha č. 2 – Konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1995 
 

Původní pomůcka 
Martina Lepší 

Cheb, 1995 
Inventární čísla 

Nová pomůcka 
Jana Rájková 
Cheb, 2005 

Inventární čísla 

1 13 
2 1 
3 2 
4 3 
5 4 
6 5 
7 6 
8 7 
9 8 
10 9 
11 10 
12 11 
13 - 22 viz protokol o vyřazení písemností 
23 12 
24 14 
25 16 
26 15 
27 17 
28 viz protokol o vyřazení písemností 
29 nebylo nalezeno 
30 18 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 8 

Inv.č.  Obsah    Čís. rozmezí Čas. rozsah Kn.č. 
 

I. Knihy 
 

1  Třídní výkaz I. třída     1962-1963    K1 

2  Třídní výkaz I. třída      1963-1964 K2 

3  Třídní výkaz I. třída      1964-1965 K3 

4  Třídní výkaz I. třída      1965-1966 K4 

5  Třídní výkaz I. třída      1966-1967 K5 

6  Třídní výkaz I. třída      1967-1968 K6 

7  Třídní výkaz I. třída      1968-1969 K7 

8  Třídní výkaz I. třída      1969-1970 K8 

9  Třídní výkaz I. třída      1970-1971 K9 

10  Třídní výkaz I. třída      1971-1972 K10 

11  Třídní výkaz I. třída      1972-1973 K11 

12  Školní kronika (Sb 172/155)   1945-1957    rkp 1 

 

 
 
 
 
 

II. Spisový materiál 
 

a) registraturní pomůcky 
 

13            Podací protokol         

    14.8.1965 – 5.2.1975  č.j. 1 - 540  

          1965-1974(1975)  R1 

 
 

 

 

 

 

Inv. č.  Obsah      Čas. rozsah Kart. 



 9 

 

b) spisy 

 

14  Zápis o předání vedení školy nové ředitelce  1963  1 

15  Zápisy z inspekcí      1965,1971-1974 1 

16  Závěry z porad ředitelů škol    1965-1973 1 
17  Pracovní smlouvy      1966,1968 1 

18  Osobní dotazník a odhlášení ze školy  

  žákyně Zdeny Magejové     1969  1 

 

 

   
 



 10 

Název archivní pomůcky:   Základní devítiletá škola Ovesné Kladruby 

 

Časové rozmezí:    1945 – 1974 (1975)  

 

Počet evidenčních jednotek:  14 

Z toho : knihy    12 
  jednací protokoly  1  
  kartony   1   
      
 

 

Počet inventárních jednotek:  18 

 
Rozsah fondu v bm:   0,08  

 

Stav ke dni:     10. 8. 2005 

 

 

 

Fond zpracovala:    Jana Rájková 
 

Pomůcku sestavial:   Jana Rájková 

 

Počet stran:     10 

 

Počet kusů:     5 

 
Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      10. 8. 2005 – č.j. SOAP/02-0502/05-18 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Ovesné Kladruby  

Značka archivního fondu:  ZDŠ Ovesné Kladruby 

Časový rozsah fondu:   1945 – 1974 (1975) 

Počet inventárních jednotek:  13 

Počet evidenčních jednotek:  14 (11 úředních knih, 1 rukopis (v inv. č. 12),  
 1 podací protokol, 1 karton) 

 
 

Rozsah fondu v bm:   0,19 

Stav ke dni:    13. 09. 2012 

Vypracoval:    D. Hlaváčová 

 


	ch_ap1418_00282_ZDŠ-Oves.Kladruby
	CH_0282_ZDŠ Ovesné Kladruby

